《义务教育教科书·音乐》
教学指导意见

《义务教育教科书·音乐》编写组   编

三年级上册

2019 年 4 月，教育部教材局对全国中小学国家课程教材进行了专项审核，西南师

大版《义务教育教科书·音乐》编写组按审核要求对《义务教育教科书·音乐》进行了

不同程度的修改。

为做好循环教材的使用，编写组根据教育部教材委员办公室下发的《关于做好

2019 年中小学循环教材相关工作的通知》（国教材办函〔2019〕29-23 号）的要求，

结合教材具体修改情况，修改册次编印了教学指导意见，包含教材修改的情况，以及教

材增加的曲目、图片等内容，确保教学平稳。现将三年级上册的教学指导意见和教材修

改页面编印如下。

三年级上册将原教材第 22 页《飞机先生》更换为《摇太阳》；将原教材第 60~61 页音

乐故事《门德尔松》更换为《延安的第一架钢琴》。

《摇太阳》作品分析及教学建议：

作品分析：

这是一首活泼、欢快的儿童歌曲，歌曲运用儿童化的语言，表现了充满遐想的童年生活。

歌曲为二段体结构，小调式，四四拍。

歌曲的第一乐段由四个乐句构成，每个乐句两小节。音乐旋律采用了反复的创作手法，

在第二次反复后旋律终止在主音上。乐句采用了较为规整的节奏排列方式，旋律中多次出现

八度大跳，凸显了歌曲欢快活泼的情绪。

第二乐段仍然由四个乐句构成，采用了反复的创作手法，全曲在反复后终止在主音上。

节奏与第一乐段相比稍显紧凑，旋律以八分音符为主，突出了歌曲欢快跳跃的情绪。

教学建议：

1. 聆听歌曲，感知速度、力度这两个音乐要素对歌曲情绪的表现作用。

2. 感知歌曲的旋律进行方式对音乐情绪的表现作用。

教材修改页面：